
Originale 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 

Provincia di BIELLA 
 

sigla 

 

DT 

numero 
 
 

183 

data 
 
 

02/07/2020 

 
SERVIZIO VIGILANZA E CUSTODIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI ART. 192 D.  Lgs. 267/2000  PER ACQUISTO 
AUTOMEZZO SCUOLABUS NUOVO CON CONTESTUALE PERMUTA DI SCUOLABUS 
USATO           

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale sostituire il vetusto scuolabus in 
dotazione con un automezzo nuovo, al fine di garantire la sicurezza, l'efficienza, la funzionalità e 
l’economia di gestione del servizio di trasporto scolastico; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 20/05/2020 che ha approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO il T.U. 50/2016 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli: 

 32 c. 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

 36 c. 2 lett. b) che disciplina gli affidamento delle forniture per importi compresi tra € 40.000,00 
la soglia di cui all’art. 35; 

 36 c. 6, che consente il ricorso al mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero 
dell'economia e delle; 

 
RAVVISATA la necessità di attivare sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D. Lgs. 
50/2016, una procedura negoziata in forma telematica mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
riservata ai soggetti di cui in prosieguo; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nella scelta degli 
operatori economici da invitare alla RdO, effettuare un’indagine di mercato tramite avviso 
esplorativo da pubblicare per quindici giorni consecutivi sul sito web dell’Ente, finalizzata ad 
acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata da parte di operatori 
accreditati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed abilitati al bando specifico in 
argomento; 
 
DATO ATTO che le prescrizioni di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatte 
con l’adozione della presente precisandosi che il contratto avrà la forma della scrittura privata, ex 
art .32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO che, in considerazione della natura della suddetta fornitura, non risulta necessaria la 
predisposizione di un documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (D.U.V.R.I.); 
 
VISTA la seguente documentazione all’uopo predisposta, allegata al presente atto:  

 Schema di Avviso esplorativo (allegato A) 

 Capitolato d’appalto (allegato B) 

 Modello di Manifestazione d’interesse (allegato C)  



 
VISTO L’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19/05/2020 
ha disposto l’esonero temporaneo, a decorrere dal 19 maggio e fino al 31 dicembre 2020, del 
pagamento dei contributi dovuti all’ANAC da parte dei soggetti pubblici e privati, per la 
partecipazione alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto 
legge; 

 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1. Di avviare, per quanto esposto in premessa, procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett.b) del D. Lgs. 50/2016 per l’acquisto di un nuovo  automezzo scuolabus con contestuale 

permuta dello scuolabus usato Iveco targato BF422NX; 

 

2. Di stabilire che la procedura si svolgerà sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante Richiesta di Offerta (RdO), previa 

pubblicazione sul sito del Comune di avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le richieste di 

partecipazione alla procedura; 

 

3. Di stabilire che l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.; 

 

4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato telematicamente in forma di scrittura privata ai sensi 

dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

 

5. Di  approvare i seguenti atti e documenti, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 Schema di avviso esplorativo (allegato A) 

 Capitolato speciale d’appalto (allegato B) 

 Modello di Manifestazione d’interesse (allegato C)  
 

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto, compreso il presente provvedimento, saranno pubblicati e/o aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente”; 

 

7. Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto gli impegni di spesa 
derivanti dalla presente procedura verranno assunti con successivo apposito provvedimento a 
seguito dell’aggiudicazione definitiva della gara.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

CAMMARANO DOTT. FRANCESCO 
 
 


